
(1157) 
Onsdag den 14. maj 2003 (Spm) 9249 

den del er der kommet noget ud af, eller den del, 
der handler om, hvilket perspektiv man egentlig 
har for, hvor lang tid besættelsen af Irak skal va- 
re. Heller ikke det spørgsmål har man fået afkla- 
ret. 

Jeg synes, det er ærgerligt, at der ikke kom 
lidt mere ud af det besøg. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg tror, alle kan sætte sig ind i hr. Søren Sønder- 
gaards skuffelse over, at lige præcis hans dags- 
orden ikke blev diskuteret under mit møde med 
den amerikanske præsident. Men hr. Søren Søn- 
dergaard må altså have forståelse for, at hvis jeg 
skulle have brugt tiden på at drøfte alle hr. Søren 
Søndergaards kæpheste, ville der jo ikke være 
blevet tid til overhovedet at drøfte det, der vir- 
kelig betyder noget i verdenspolitikken. 

Søren Søndergaard (EL): 
Jeg synes, det var godt gjort statsminister! Men 
jeg troede, at regeringen mente det alvorligt, når 
man sagde, at det var et kernepunkt for regerin- 
gen, at folk, der havde begået krigsforbrydelser, 
skulle straffes. Jeg troede sådan set, at det var et 
kernepunkt for regeringen. Jeg troede faktisk, at 
regeringen mente det alvorligt, når man sagde, 
at den slags folk, der havde begået sådan nogle 
forbrydelser, ikke bare skulle have lov til at slip- 
pe. 

Det er jo altså ikke noget, der er fuldstændig 
ligegyldigt. Vi skal sende danske politifolk til 
Irak. Skal de lede efter hærchefen bl.a.? Vil de 
amerikanske myndigheder, de amerikanske 
styrker i Irak lede efter hærchefen? Er han på 
en liste over eftersøgte eller hvad? 

Den slags ting kan statsministeren jo godt slå 
hen og sige: Det er bagateller, som bare er hr. Sø- 
ren Søndergaards dagsorden. Det tror jeg er for- 
kert af statsministeren. 

Jeg tror, der er mange, der har den dagsorden, 
at det, der er behov for i Irak, ikke er folk, der er 
beskyldt for massemord, og folk, der har begået 
alvorlige krigsforbrydelser. Det, der er behov 
for, er demokrati og menneskerettigheder. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som hr. Søren Søndergaard udmærket er klar 
over, er det regeringens principielle opfattelse, 
at personer, der mistænkes for f.eks. at have be- 
gået krigsforbrydelser, i videst muligt omfang 
bør retsforfølges i deres hjemland eller ved en 
international krigsforbryderdomstol, et tribunal 
eller lignende. 

Kl. 13.40 
Det væsentlige for regeringen er, at krigsfor- 

brydere står til ansvar for deres gerninger, og 
kan det ske ved en international domstol eller i 
det land, hvor beviserne typisk findes, er det na- 
turligvis at foretrække, og hvis det ikke er mu- 
ligt, vil regeringen søge hærchefen udleveret til 
retsforfølgning i Danmark. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 3247 

5) Til statsministeren af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvordan vurderer statsministeren Poul Niel- 
sons udtalelse om, at han -  på baggrund af sit 
ophold i Irak -  »er blevet i tvivl om amerikaner- 
nes motiver, når det kommer til Iraks fremtid«, 
at USA's løfte om at trække sig ud af Irak hurtigt 
»ikke ser realistisk ud«, og endelig at EU-kom- 
missæren ikke er sikker på, at »amerikanerne 
virkelig arbejder for at give irakerne deres land 
tilbage«, men derimod »sætter sig på olien«?« 

Villy Søvndal (SF): 
Den danske EU-kommissær Poul Nielson var i 
sidste uge på besøg i Irak for at vurdere genop- 
bygningen dernede og i det hele taget vurdere 
situationen. 

På den baggrund kom han med nogle oplys- 
ninger, som man må sige gav meget stor gen- 
klang i pressen herhjemme, nemlig at han var 
blevet i tvivl om efter at have diskuteret både 
med amerikanerne og andre, hvad motiverne 
var bag den amerikanske tilstedeværelse. Han 
var også kommet i tvivl om, hvornår USA vil 
trække sig ud -  det har jo så været diskuteret 
tidligere mellem statsministeren og hr. Søren 
Søndergaard -  og han var også i stigende grad 
kommet til at opfatte det, som om det, amerika- 
nerne også var optaget af dernede, var olien. 

Jeg håber, at statsministeren er i stand til at 
besvare spørgsmålet uden at begynde at skyde 
med underlige formuleringer såsom at gå an- 
dres ærinde og sådan noget, for jeg synes sådan 
set, det er en reel diskussion, om der også er 
olieinteresser, der styrer den nuværende ame- 
rikanske politik. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg er dybt uenig i den beskrivelse, som kom- 
missær Poul Nielson har givet udtryk for. Jeg 


